
 
 

1 

 

                                                            Copia 

COMUNE DI SAVELLI 
       (PROVINCIA DI CROTONE) 
      *********** 

Via Roma – 88825 Savelli (KR) – Tel. 0984/996003 

E-mail: comunesavelli@comune.savelli.kr.it 

Pec: protocollo.savelli@asmepec.it 

    

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

Pec: osl.savelli@asmepec.it 
 

    

DELIBERAZIONE N. 16 del 09/10/2025 

 

 

OGGETTO: Subentro al comune di Savelli nel rapporto contrattuale con la M.T. Maggioli Tributi 

S.p.A. con riguardo agli accertamenti esecutivi TARI ed IMU relativi alle annualità 2020 2021 e 

gestione del successivo ruolo coattivo per gli atti notificati con il supporto di MIT SPA riferiti agli 

anni riferito agli anni 2019 2020 2021 (IMU – TASI – TARI). 
 

L'anno duemilaventicinque, il giorno nove del mese di ottobre, alle ore 16:15, nella Casa Comunale 

del Comune di Savelli, è presente l'Organo straordinario di liquidazione (OSL), nominato con DPR 

del 10.12.2024 nella persona della dott.ssa Teresa Maria Aloisio.  

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Maria Rosa Laratta, in qualità di segretario verbalizzante. 
 

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

Premesso: 

- che il Comune di Savelli, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22 giugno 2024, 

esecutiva, ha dichiarato il dissesto finanziario; 

- che con D.P.R. in data 10/12/2024 è stata nominato l’Organo Straordinario di Liquidazione del 

Comune di Savelli, come sopra riportato, “Per l'amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente”; 

- che in data 02 gennaio 2025 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato 

all'Organo straordinario di liquidazione; 

- che, ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, l’Organo Straordinario di 

Liquidazione si è insediato presso il Comune di Savelli il 07/01/2025 e ha provveduto ad approvare 

e pubblicare, per il tramite del Comune, sull’albo pretorio dell’Ente l’avviso ai Creditori; 
- che l'art. 255 del citato D.Lgs. n. 267/2000 dispone, tra l'altro, che l'O.S.L. deve acquisire e gestire 

i mezzi finanziari per il ripiano delle passività pregresse sorte dai fatti verificatisi a tutto il 

31/12/2015; 

- che l'art. 4, comma 8-bis, del D.P.R. n. 378/93 dispone che "gli Amministratori ed il Segretario 

dell'ente locale dissestato sono tenuti a fornire all'Organismo Straordinario di Liquidazione locali, 

attrezzature e personale congrui rispetto alle dimensioni ed all'ammontare della liquidazione, nelle 

quantità richieste dall'Organo Straordinario. Quest'ultimo può retribuire eventuali prestazioni 



2 

 

straordinarie rese dal personale dell'Ente locale sino al massimo di 30 ore mensili, facendo gravare 

l'onere sulla liquidazione"; 

- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 255 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: "L'organo straordinario 

di liquidazione provvede a riscuotere i ruoli pregressi emessi dall'Ente e non ancora riscossi, 

totalmente o parzialmente, nonché all'accertamento delle entrate tributarie per le quali l 'ente ha 

omesso la predisposizione dei ruoli o del titolo di entrata previsto per legge"; 

- che il comma 1 dell’art. 7 del D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378 prevede che “L 'Organo straordinario 

di liquidazione provvede alla riscossione dei residui attivi: È autorizzato ad approvare i ruoli delle 

imposte e delle tasse non riscosse, nonché a richiedere il versamento dei canoni patrimoniali, tutti 

precedenti agli esercizi precedenti alla deliberazione di dissesto. L 'organo straordinario di 

liquidazione è abilitato a compiere tutti gli atti necessari alla riscossione dei crediti facenti parte 

della massa attiva, nei tempi più brevi resi possibili dalla normativa vigente, anche prima 

dell'approvazione del piano di estinzione da parte del Ministero dell'Interno”; 

Visto il comma l dell’art. 253 D.Lgs. n. 267/2000 che dispone: "L'Organo straordinario di 

liquidazione .... può utilizzare Il personale ed i mezzi operativi dell'ente locale ed emanare direttive 

burocratiche"; 

Considerato:  

- che il Comune di Savelli con determinazione n. 50 del 04/04/2024 ha affidato a Maggioli Tributi 

S.p.A. il servizio per la gestione delle attività ordinarie e di recupero dell'evasione IMU, TARI e 

Servizio Idrico Integrato con CIG: BOFD1EFE08 sulla scorta dell’offerta Offerta prot. nr. 

018/MTT/2024 rev. 2 del 27 febbraio 2024 presentata dalla medesima società; 

- che questo organo straordinario della liquidazione deve procedere alla attività di accertamento 

relativamente ai tributi TARI ed IMU relativi alle annualità 2020, 2021, 2022 e 2023; 

- che tali attività risultano essere state già affidate alla Maggioli Tributi con la determinazione 50 

2024 a firma del responsabile del servizio di ragioneria comunale; 

- che sussiste un’impossibilità oggettiva da parte di questo OSL di procedere ad un nuovo 

affidamento dell’attività accertativa già a suo tempo contrattualizzata con il Comune di Savelli; 

Ritenuto, pertanto, necessario subentrare al comune di Savelli nel rapporto contrattuale con la M.T. 

Maggioli S.p.A. con riguardo agli accertamenti esecutivi TARI ed IMU relativi alle annualità 2020 

2021 e gestione del successivo ruolo coattivo per gli atti notificati con il supporto di MIT SPA 

riferiti agli anni riferito agli anni 2019 2020 2021 (IMU – TASI – TARI);   

Dato atto che il contratto sottoscritto tra il Comune di Savelli e Maggioli Tributi prevede quale 

corrispettivo per l’attività svolta un aggio del 18,00% sulle riscossioni comunque effettuate per 

effetto delle attività accertative e coattive oltre IVA di Legge; 

Ritenuto di dover subentrare nel contratto in questione; 

  

DELIBERA 

 

1) di subentrare al Comune di Savelli nel rapporto contrattuale con la M.T. Maggioli S.p.A. agli 

accertamenti esecutivi TARI ed IMU relativi alle annualità 2020 2021 e gestione del successivo 

ruolo coattivo per gli atti notificati con il supporto di MIT SPA riferiti agli anni riferito agli anni 

2019 2020 2021 (IMU – TASI – TARI);   

2) di accettare tutti i patti e le condizioni previste nel contratto a suo tempo sottoscritto con il 

Comune di Savelli di recupero dell'evasione IMU, TARI e Servizio Idrico Integrato con CIG: 

BOFD1EFE08 sulla scorta dell’offerta Offerta prot. nr. 018/MTT/2024 rev. 2 del 27 febbraio 2024 

presentata dalla medesima società; 

3) di dare atto che con riguardo alle attività accertative e coattive IMU e TARI verrà corrisposto, 

come già contrattualmente a suo tempo stabilito, un aggio del 18% sulle riscossioni, oltre IVA come 

per legge; 

4) di stabilire che l’onere del pagamento dell’aggio di cui al precedente punto graverà sulla 

gestione della liquidazione come pure qualsiasi altro onere diretto ed indotto quali ad esempio 

imbustamento, spedizioni ecc.; 



 
 

3 

 

5) di stabilire che le somme dovranno essere introitate sul conto corrente postale intestato ad OSL 

Comune di Savelli nr 1077140224   IBAN   IT93A0760104400001077140224; 

6) di notificare il presente atto a Maggioli Tributi S.p.A.;  

7) la presente deliberazione, resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, comma 6, del 

D.P.R. 24.08.1993, n. 378, viene trasmessa per la sua esecuzione all’Ufficio di Segreteria 

Comunale, che ne curerà anche la pubblicazione ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267, sul portale istituzionale dell’Ente e nella sezione dedicata all’Organismo Straordinario di 

Liquidazione nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” nel caso ricorrano le ipotesi 

previste dal D. Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016. 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

                                                                                                   L'Organo Straordinario di Liquidazione  

                                                                                                        F.to Dott.ssa Teresa Maria Aloisio 

 

 

 

           Il Segretario Comunale 

   F.to Dott.ssa Maria Rosa Laratta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per 15 

giorni consecutivi. 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 

 

 

ATTESTA 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune nei termini sopra 

indicati ai sensi dell’art. 124 comma 1, del D. Lgs. 267/2000, al prot. n. 4493 del 10.10.2025; 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/10/2025, in quanto dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

                                                                                                      Il Segretario Comunale  

                                                                                                   F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


